STt 1 SO SN ETMA—"
REPUBLIKA E SHOQIPERISE

PROKURORIA E PERGJITHSHME
KOMISIONI I POLICISE GJYQESORE

Nr. 53/ Prot. Tirané, mé 23.12.2022

VENDIM
Nr/f4, daté, _.23.12.2022
PER DHENIE MASKE DISIPLINORE

Komisioni i Policisé Gjyqgésore pasi shqyrtoi né seancé dégjimore materialet e procedimit
disiplinor n& ngarkim t€ oficerit té policisé gjyqésore Lazar Tuni, dégjoi pretendimet e tij
dhe pasi analizoi ¢éshtjen né térési,

KONSTATOI:

Mbi kérkesén e Prokurorit t& Prokurorisé prané Gjykatés sé Shkallés sé Paré Lushnjé&, Merita
Selimi, nr.10191, daté 25.11.2022, dhe kérkesés shtesé, daté 05.12.2022 “Pér progedimin
disiplinor t& oficerit t& policisé gjyqésore t& Seksionit t& Policisé Gjyqésore t&€ Prokurorisé
prané Gjykatés sé Shkallés sé Paré Lushnjé, Lazar Tuni , protokolluar né Komisionin e Policis¢
Gjyqésore me numer protokolli 53., daté 30.11.2022 dhe nr.53/1, daté 05.12.2022 dhe analizoi
¢éshtjen, Komisioni i Policisé Gjyqésore, né pérmbushje té detyrimeve ligjore t€ pércaktuara
né nenin 36, pika 1 e ligjit nr.25/2019 “Pér organizimin dhe funksionimin e Policisé
Gjyqésore”, ka nxjerré Urdhérin nr.152, daté 07.12.2022 “Pér fillimin e procedimit disiplinor
ndaj oficerit t& policisé gjyqésore t& Prokurorisé prané Gjykatés sé Shkallés sé Paré Lushnjé,
Lazar Tuni, pér kryerjen e shkeljeve disiplinore, t& parashikuara nga neni 33, pika 3, gérmat
*“d”, dhe pika 4. gérma ¢, t& ligjit nr.25/2019 “Pér organizimin dhe funksionimin e Policis¢
Gjyqésore™.

2. Nga pérmbajtja e kérkesés sé Prokurorit t& Prokurorisé prané Gjykatés sé Shkallés s¢ Paré
Lushnjé, Merita Selimi dhe dokumentat qé e shoqérojné até, rezulton se si bazé pér kérkesén
pér fillimin e progedimit disiplinor kané shérbyer veprimet dhe mosveprimet, e kryera nga
oficeri i policisé gjyqésore t& Seksionit té Policisé¢ Gjygésore t& Prokurorisé prané Gjykatés
s¢ Shkallés sé Paré Lushnjé, Lazar Tuni , né shkelje t& kérkesave té Kodit t& Progedurés Penale
dhe ligjit nr.25/2019 “Pér organizimin dhe funksionimin e Policisé Gjyqésore”, t& cilat
rregullojné dhe garantojné procedim penal, t& drejté, t& barabarté dhe té rregullt ligjor , si dhe




dispozitave gé parashikojné detyrimin e subjekteve qé kryejné ndjekjen penale dhe kryejné
hetimet, pér respektimin e normave progedurjale penale.

3. Nga aktet e administruara gjaté progedimit disiplinor dhe né seancé dégjimore ka rezultuar
se:

Prokuroria prané Gjykatés sé Shkallés sé Paré Lushnjé né datén 10.06.2021, mbi bazén e
kallézimit t& shtetasit Izmir Kugi, ka regjistruar procedimin penal Nr. 329 pér figurén e veprés
penale “Shpérdorimi i detyrés™, parashikuar nga neni 248 i K. Penal.

Pér kryerjen e veprimeve hetimore pér kété ¢éshtje éshté ngarkuar oficeri Policisé Gjyqgésore
Lazar Tuni.

3.1 Ne daten21.11.2021 eshte paragitur ne Prokuroriné prané Gjykatés s¢ Shkallés s& Paré
Lushnjé shtetasja Brunilda Dinaku.e cila kerkonte te dinte statusin juridik ne hetimin e
ceshtjes penale me kallzues shtetasin Izmitr Kuci. N& kerkesén e saj kjo shtetase
parashtronte se pér kété progedim penal. éshté pyetur si person (& tregon rrethanat e
hetimit, nga oficeri i Policisé Gjyqésore Lazar Tuni. N& datén 08.11.2022 i &shté kérkuar
népérmjet sms. né rubriken "Mesagges "' né€ numrin e saj te telefonit 0685357610, t&
paragitet né Prokurori né oren 2, pér tu pyetur si person ndaj t& cilit zhvillohen hetimet
pér rastin e Izmir Kucit,duke i b&r & me dije t€ drejtén pér tu paraqgitur me avokat.

Shtetasja Brunilda Dinaku &éshté paraqitur né daten e dhe oren e caktua, por nuk &shté
pyetur, sepse oficeri i Policisé Gjyqésore Lazar Tuni nuk ka gené né zyrén e tij né ditén
dhe orarin e caktuar, po prej tij.

3.2 Né vlerésim té kérkesés sé shtetases Brunilda Dinaku, Prokuroria e ¢éshtjes. Merita Selimi
ka kérkuar informacion nga oficeri i Policisé Gjyqésore Lazar Tuni pér veprimet hetimore té
kryera dhe dorézimin e fashikullit t&¢ progedimit penal. Pas dorézimit t& fashikullit t€ hetimit.
prokurorja ka konstatuar né dosje, tre urdher thirje pér shtetasit Brunilda Dinaku, Frangesko
Topi dhe Orgest Hoxha si dhe njé progesverbal kqyrje marrje prove, daté 15.06.2022. Né dosje
nuk jané administruar procesverbale té pyetjes sé shtetasve t& sipérpérmendur, dhe nuk
rezultojne fleté thirje pér pyetjen e tyre né datén 19.07.2022.

3.3 Né kéto rrethana, me urdhér té prokurorit, né daten 24.11.2022 &shté bere kéqyrja e
telefonit te shtetases Brunilda Dinaku nga oficeri i Policisé Gjygésore Ylber Zogaj.

Nga kqyrja e telefonit té shtetases Brunilda Dinaku evidentohet nj& sms e dérguar nga
numri i telefonit 0695822783, ku prezantohet oficeri i Policisé Gjyqésore Lazar Tuni.
me pérmbajtje 'Né oren 2 ju pres ne zyren per tu pyetur si person ndaj (& cilit
zhvillohen hetimet me rastin ¢ lzmir Kucit: Keni te drejten per tu asistuar edhe nga

nje avo/cat mbrojterws . Lazar Tuni. "

3.4 Ne date 25.11.202 eshte beré keqyrja e telefonave celular edhe pér shtetasit Ina
Bajaziti dhe Francesko Topi. Nga kqyrja rezulton se i njéti mesazh, me t&€ njéjtén
pérmbajtje. nga oficeri i Policisé Gjyqésore Lazar Tuni, u &shté dérguar dhe kétyre
shtetasve. S htetasit e pérmendur mé lart, megjithese jane paraqitur t&é shogéruar me




avokat, nuk jane pyetur nga oficeri i Policisé Gjyqésore Lazar Tuni. duke e lene per nje

date tjeter.

Né relacionin shogérues., prokurorja Merita Selimi, parashtron se jgaté hetimit t& progedimit
penal, nga ana e oficerit t& Policisé Gjyqésore Lazar Tuna, nuk é&shté paqitur ndonjé
informacion pérmledhés pér veprimet hetimore qé ai ka kryer pér progedimin penal dhe nuk
ka béré ndonjé sygjerim pér pérgjegjésiné penale t€ personave konkret. Urdhéri pér regjistrimin
e emrit t& personit si person nén hetim, &shté atribut vetém e prokurorit. Meqénse pér kété
progedim penal nuk ka urdhér t& prokurorit pér regjistrimin e ndonj& eméri si autor i veprés
penale . thirja nga ana e oficerit té€ Policis¢ Gjyqésore Lazar Tuni e shtetasve Brunilda Dinaku,
Ina Bajaziti dhe Frangesko Topi. me cilésiné e personave nén hetim, pérbén shkelje t&
kérkesave t&¢ Kodit t&é Progedurés Penale dhe ligjit nr.25/2019 “Pér organizimin dhe
funksionimin e Policis€ Gjyqésore™.

3.5 Kéto veprime dhe shkelje té kérkesave ligjore dhe procedurjale, t& kryera nga oficeri i
Policisé Gjygésoré Lazar Tuni , nga ana e Prokurorit Merita Selimi, konsiderohen si shkelje
disiplinore té parashikuar nga ligji nr.25/2019 “Pér organizimin dhe funksionimin e policisé
gjygésore™, neni 33, pika 3, gérma ““d” dhe pika 4, gérma “¢” , né formén,

- “Fakte dhe sjellje t& tjera qé diskreditojné réndé pozitén dhe figurén e punonjésit t& Policisé
Gjyqésore™ dhe

- “kryerja e veprimeve dhe mosveprimeve té tjera né kundérshtim me dispozitat urdhéruese
apo ndaluese té Kodit té Progedurns Penale, me pasoja pér hetimin e ¢€shtjes™,

4. Konkluzione té Komisionit té Policisé Gjyqésore

4.1 Lidhur me shkeljet displinore qé i atribuhone ofocerit té Policisé Gjyqésore, shumica e
Komisionit ( 4 anétar pro dhe 1 kundra) arriti né konkluzionin se shkeljet displinore géndrojné
dhe se ndaj oficerit t& Policisé Gjygésore Lazar Tuni duhet té aplikohen masa disiplinore.

Nga térésia e materialeve t€ administruara gjaté shqyrtimit t€ procedimit disiplinor. analiza e
tyre, shjegimet e veté subjektit té progedimit disiplinor, u provua se gjaté hetimit té€ progedimit
penale nr. Nr. 329, regjistruar né& datén 10.06.2021 pér figurén e veprés penale “Shpérdorimi i
detyrés”, parashikuar nga neni 248 i K. Penal, nga ana e oficerit t€ policisé gjyqésore Lazar
Tuni, jané shkelur kérkesat e ligjit 25/2019 “Pér organizimin dhe funksionimin e Policisé
Gjyqésore™ dhe dispozitat e Kodit t&€ Progedurés Penale q& garantojné progesin e rregullt ligjor
gjaté hetimit, respektimin e té drejtave progedurale té subjekteve t& pérfshiré né nje hetim
penal dhe ndaj té ciléve kryen veprime procedurjale, Gjaté kryerjes s€ veprimeve hetimore
né kuadér té kétij progedimi penal. nga ana e oficerit t& Policisé Gjyqésore Lazar Tuni jané
shkelur kérkesat e nenit 2 t& Kodit t€ Procedurés Penale. i cili pércakton detyrimin qé kané
subjektet e progedimit penal. organet shtetérore, personat juridik dhe shtetasit pér t€ zbatuar
dispozitat e kétij Kodi pér ményrén e ushtrimit té ndjekjes penale, té hetimit dhe gjykimit té
veprave penale. Jané shkelur kérkesat e neneve 30, 132 e 134 t€ Kodit t€ Progedurés Penale
dhe nenet 3, 5 dhe 7 t& ligjit 25/2019 “Pér organizimin dhe funksionimin e Policisé Gjyqésore™,

té cilat parashikojné funksionet e Policisé Gjyqésore, dhe pércaktojné parimet nga té cilat duhet
té udh&higen oficerét e Policisé Gjygésore né ushtrimin e veprimtarisé hetimore, sikurse jané




parimi i ligjshmérisé¢ dhe parimi i objektivitetit dhe paanshmérisé, shkelje kéto qé sjellin
pasoja pér ecuring e progedimit penal dhe cénim t& t& drejtave dhe interesave té shtetasve qé
béhen pjesé e njé progedimi penal.

4.2 U provua se thirja me sms e shtetasve Brunilda Dinaku, Frangesko Topi dhe Orgest Hoxha
&shté né kundérshtim me kérkesat e neneve 132,133 e 134 té Kodit t& Procedurés Penale dhe
né shkelje t€ parimit t& ligjishmérisé dhe objektivitetit né hetim, té parashikuar nga neni 3 i
ligjit 25/2019 *“Pér organizimin dhe funksionimin e Policisé Gjyqésore™.

Shtetasit Brunilda Dinaku, Frangesko Topi dhe Ina Bajaziti jané thirur nga oficeri i Policisé
Gjygésore nén njé cilési, (si persona nén hetim), t& cilén nuk e kishin né kété faze progedimit
penal. Dhénia e cilésisé person nén hetim. éshté atribut i prokurorit.i cili, referuar Kushtetutés
s€ Shqipérisé¢, dhe ligjeve t& dala né zbatim t& saj, &shté autoriteti i vetém qé ushtron ndjekjen
penale né Republikén e Shqgipérisé dhe pér pasojé pércakton dhe statusin e subjekteve qé
pérfshihen né njé progedim penal, déshmitar, person nén hetim apo i pandehur.

Me thirjen e shtetasve té siprpérmendur si persona nén hetim, oficeri i policisé gjyqésore Lazar
Tuni ka dale jashté kompetencave dhe detyrave qé i ngarkon Kodi i Progedutrés Penale , ligji
25/2019 “Pér organizimin dhe funksionimin e Policisé Gjyqésore™ dhe ka marré atributet e
prokurorit t&€ ¢éshtjes.

Veg sa sipér . thirja e shtetasve Brunilda Dinaku, Frangesko Topi dhe Ina Bajaziti me sms
gshté béré né kundérshtim me nenet 132,133 e 134 t¢é Kodit t& Progedurés Penale. t& cilat
parashikojné mjetet dhe format e njoftimit. Neni 133 i Kodit t& Progedurés Penale, parashikon
si njé nga format e njoftimit, njoftimin me ané teé telefonit, pérfshiré dhe sms, por kété formé
njoftimi, Kodi e kushtéson me egzistencén e rastit té ngutshém. Nga aktet e dosjes nuk rezulton
ndonjé rast i ngutshém, q& oficerii policisé gjyqésore Lazar Tuni, t& shmangte format e
zakonshme t€ njoftimit dhe t€ detyrohej pér té thirur shtetasit e sipéprmendur me sms.

S. Shumica e Komisioni t&¢ Policisé Gjyqésore, duke ju referuar né parashikimeve gé ligji
nr.25/2019 “Pér organizimin dhe funksionimin e Policisé Gjyqésore™. né nenin 33, bén pér
shkeljet disiplinore, veprimet dhe sjelljet q& konsiderohen shkelje disiplinore, natyrén e tyre
dhe pasojat qé duhet té sjellin . vleréson se shkelja e kérkesave té Kodit té Procedurés Penale
dhe kérkesave t& ligjit 25/2019 “Pér organizimin dhe funksionimin e Policisé Gjygqésore™, qé
parashikojné funksionet e Policis¢ Gjyqgésore dhe garantojné progesin e rregullt ligjor gjaté
hetimit, respektimin e t& drejtave progedurale té subjekteve té pérfshiré né nje hetim penal,
dhe ndaj té ciléve kryen veprime procedurjale, t& kryera nga oficeri i policisé gjygésore Lazar
Tuni. jané shumé té rénda dhe pér veté natyrén e tyre dhe pasojat qé kané sjellé, pérbéjné
shkelje disiplinore, né formén e: “kryerja e veprimeve dhe mosveprimeve té tiera né
kundérshtim me dispozitat urdhéruese apo ndaluese té Kodit té Pro¢edurés Penale, me
pasoja pér hetimin e ¢éshtjes”, t¢ parashikuar nga neni 33, pika 4 gérmat “¢” e t& ligjit 25/2019
“Pér organizimin dhe funksionimin e Policisé Gjyqésore”.

Me kéto veprime, oficeri i Policisé Gjyqésore Lazar Tuni, ka cénuar réndé parimet e njé progesi
t€ rregullt ligjor dhe parimet e njé hetimi objektiv, t& ploté dhe t&é paanshém. Té vepruarit né
két€ ményré, né kundérshtim t&é hapur me detyrimet ligjore qé rrjedhin nga Kodi i Progedurés
Penale, shkatéron hetimin e ¢éshtjes.

Oficeri i Policisé Gjyqésore Lazar Tuni, e di se duke thirur personin me njé cilési tjetér nga ajo
q€ duhet thirur sipas rrethanave dhe provave té grumbulluar deri né até moment té hetimit,
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cénon marrjen e t&é dhénave dhe informacioneve té nevojshme pér hetimin dhe zbardhjen e
¢éshtjes. Megjithése éshté i qarté pér cilésin dhe statusin qé kishin shtetasit Brunilda Dinaku,
Frangesko Topi dhe Ina Bajaziti deri né kété fazé té progedimit penal, i ka thirur kéta shtetas si
persona nén hetim, né njé kohé qé ata duhet t& thireshin pér tu pyetur si persona qé kané dijeni
pér rrethanat e ngjarjes (déshmitar).

5.1 Gjithashtu, shumica e Komisioni t&¢ Policisé Gjyqésore, vleréson se shkeljet e sipércituara,
té kryera nga oficeri i policisé gjyqésore Lazar Tuni, pér veté natyrén e tyre dhe pasojat qé
kané sjellé. pérbéjné dhe shkelje disiplinore, né formén e: “fakte dhe sjellje té tjera qé
diskreditojné réndé pozitén dhe figurén e punonjésit té Policisé Gjyqésore””, 1€ parashikuar
nga neni 33, pika 3 gérmat “d” e té ligjit 25/2019 “Pér organizimin dhe funksionimin e Policis¢
Gjygésore”. Té dhénat dhe provat e administruara gjaté progedimit disiplinore, evidentojné
faktin se gjaté ndjekjes sé progedimit penal nr .329, regjistruar n¢ datén 10.06.2021, nga ana e
oficerit t& policisé gjyqésore Lazar Tuni jané kryer veprime té cilat diskreditojné réndé figurén
e oficerit té policisé gjyqésoret. Oficeri i policisé gjyqésore Lazar Tuni, ka thirrur shetasit
Brunilda Dinaku, Frangesko Topi dhe Ina Bajaziti, si persona nén hetim, cilési té cilén ata nuk
e kishin dhe kjo cilési i vendoste ata nén presion, dhe pér mé tepér g€ njé cilési e tillé nuk u
ishte caktuar dhe as u ishte béré e ditur nga prokurori. Kéto veprime e sjellje té oficerit t&
policisé gjyqésore Lazar Tuni, referuar perceptimit qé ka krijuar te personat e thirur, jané
kompromentuese dhe pérbéjné akte e sjellje t& cilat diskretitojné réndé figurén e oficerit t&
policisé gjyqésore.

Kéto veprime cénojné réndé imazhin e Policisé Gjyésore , duke kompromentuar objektivitetin
dhe panashmériné e Policisé Gjygésore né hetimin penal. Me kéto veprime &shté cénohet réndé
né publik imazhi i oficerit té policisé gjygésore si individ dhe i Policisé Gjyqgésore, pasi
veprimet e tij kané krijuar perceptimin tek shtetasit Brunilda Dinaku, Frangesko Topi dhe Ina
Bajaziti se marrja e personave nén hetim apo t&é pandehur jané diskrecion i liré i oficerit t&
Policisé Gjyqgésore, jo né€ pajtim me ligjin, por sipas vullnetit t&€ tij€ jashté ligjit.

5.2 Lidhur me kéto shkelje, Oficeri i Policisé Gjyqésore, Lazar Tuni shpjegoi se nuk i pranon
ato, se ka vepruar né pérputhje me ligjin. se kjo &shté njé praktiké pune e ndjekur dhe pér raste
t& tjera. se nuk ka konstatuar vullnet te prokurori ¢éshtjes pér té véné para pérgjegjésisé penale
personat pérgjegjés, se i ka thirur si persona nén hetim, né funksion té taktikés qé€ ai ka menduar
t€ ndjeké pér hetimin e ¢éshtjes. et].

Shpjegimet dhe pretendimet e oficerit té€ policisé gjygésore Lazar Tuni , se nga ana e tij nuk
jané kryer shkeljet disiplinore qé i atribuohen, nuk géndrojné dhe nuk justifikojné shkeljet e
kryera prej tij. Sikurse u parashtrua mé larté, me provat q¢ u administruar gjaté zhvillimit té
progedimit disiplinor, u provua plotésisht se prej tij jané kryer shkeljet disiplinore t€ cilat i
atribuohen.

6. Duke i konsideruar t€ provuara shkeljet disiplinore té kryera nga oficeri i policisé gjyqésore
Lazar Tuni, shumica e Komisionit, pér caktimin e llojit t¢ masés disiplinore ndaj tij, i referohet
ligjit nr.25/2019 “Pér organizimin dhe funksionimin e Policisé Gjyqésore.

Ligji i sipércituar, né& nenin 33, i klasifikon shkeljet displinore té& kryera nga oficerét e policisé
gjvgésore né tre kategori:

a) Té lehta:




b) T& rénda;

¢) Shumé té rénda.
Po ky ligj, né gérmén “d” pika 3 e nenit 33 t& ligjit, parashikon si shkelje t&€ réndé, “fakie dhe
sjellje té tjera qé diskreditojné réndé pozitén dhe figurén e punonjésit té Policisé Gjygésore .
Ndérsa né pikén 4 té kétij neni, né gérmén “¢”. ky ligj parashikon si shkelje shumé té réndé ,
“kryerja e veprimeve dhe mosveprimeve té tjera né kundérshtim me dispozitat urdhéruese apo
ndaluese té Kodit té Progedurés Penale, me pasoja pér hetimin e ¢éshtjes”

Pér caktimin e masés disiplinore ndaj oficerit t& Policisé Gjyqgésore, Lazar Tuni , Komisioni
merr né konsideraté llojin dhe natyrén e shkeljeve displinore té kryera prej tij. pasojat &€ ato
kané sjellé, rrethanat e dala gjaté shqyrtimit dhe parashikimet e ligjit 25/2019 “Pér organizimin
dhe funksionimin e Policisé Gjyqésore™ pér parashikimet qé ai bén pér masat displinore, né
raport me shkeljen e kryer.

Ligji i sipércituar, né nenin 34 né pikén 1, parashikon llojet e masave disiplinore duke i
klasifikuar sipas radhés, a) vérejtje me shkrim, b) vérejtje ma paralajmérim, ¢) ulje né
detyré me afat nga tre muaj deri né né vit, ¢) pezullim nga detyra deri né 6 muaj dhe d)
largim nga detyra ose ¢do masé tjetér e barasvlefshme me té.

Né pikén 3 té nenit 34 parashikohet q& pér shkeljet e rénda jepet masa disiplinore “ulje né
detyré me afat nga tre muaj deri né né vit.

Ndérsa, né pikén 4 té nenit 34, né gérmat “¢” dhe “d” parashikohet qé pér shkeljet shumé té
rénda. jepen masat disiplinore * pezullim nga detyra deri né 6 muaj”, ose “largim nga detyra
ose ¢do masé tjetér e barasvlefshme me t&é”.

Gjithashtu, Komisioni konstaton se né rastin objekt shqyrtimi, jané konsumuar dy shkelje
disiplinore nga oficeri i Policisé Gjyqésore Lazar Tuni, nga té cilat, njérén ligji 25/2019 e
klasifikon shkelje té réndé dhe tjerén shumé té réndé. Né raste té tilla, kur ka konkurim té
shkeljeve displinore dhe shkeljeve té konstatuara u pérkojné masa t&é ndryshme disiplinore,
bazuar né nenin 1. pikat 5 dhe 6 té Rregullores nr.1, daté¢ 21.04.2020 “Pér progedimin
disiplinor™, t&¢ Komisionit t&€ Policisé Gjyqésore, Komisioni duhet t€ japé nj¢ masé t€ vetme
displinore, masén mé t& réndé.

Referuar dispozitave ligjore té sipérpérmendura dhe shkeljeve konkrete té kryera, Komisioni
¢mon se ndaj oficerit t& policisé gjyqésore Lazar Tuni duhet t€ japé njérén nga masat displinore
té parashikuar nga neni 34 i ligjit 25/2019 ligjit 25/2019 “Pér organizimin dhe funksionimin
e policisé gjyqésore”, pér shkeljet displinore shumé té rénda. * pezullim nga detyra deri né 6
muaj”, ose “largim nga detyra ose ¢do masé€ tjetér e barasvlefshme me té”.

Lidhur me masén displinore gé duhet ti jepet Oficerit t& Policis€ Gjyqésore Lazar Tuni, anétarét
e Komisionit u ndané né mendimet e tyre. Anétari Albert Muga votoi pér mosdhénie mase
disiplinore ndaj oficerit Lazar Tuni, sepse pér mendimin e tij, shkeljet e konstatuara nuk
pérbéjné shkelje displinore. Kryetari Komisionit &shté i mendimin dhe dha votén pér masén
displinore “largim nga detyra”. Ndérsa shumica e Komisionit e pérbéré nga anétarét Arjan
Muga, Hari Goga dhe Redi Vasili, votuan pér masén disiplinore “ pezullim nga detyra pér 6
muaj”,




Pér sa mé sipér, né bazé té neneve 10. shkronja “¢”, 11, pika 4. nenit 33, pika 3. gérma “d”,
pika 4, gérma “¢”. neni 34. pika 1, gérma “¢”, dhe neni 38 t& Ligjit nr.25/2019 “Pér organizimin
dhe funksionimin e policisé gjyqésore”. Komisioni i Policis¢ Gjyqgésore, me shumicé votash.

VENDOSI:

1. Oficerit t€ policis€ gjyqésore Lazar Tuni, me detyré oficer i policisé gjygésore né
Seksionin e Policisé Gjygésore té Prokurorisé prané Gjykatés sé Shkallés sé Paré
Lushnjé, i jepet masa disiplinore “pezullim nga detyra pér 6 mua;j”.

2. Me kété vendim , t& njihet oficeri i policisé gjyqésore Lazar Tuni , i cili, né bazé t&
nenit 39 t& ligjit 25/2019, “Pér organizimin dhe funksionimin e Policisé Gjyqésore.
ka té drejtén e ankimit né Gjykatén Administrative.

3. Kopje té kétij vendimi i dérgohen Prokurorisé prané Gjykatés sé Shkallés s¢ Paré
Lushnjé, Prokurorisé sé Pérgjithshme dhe Prokurorit té¢ Prokurorisé prané Gjykatés
sé Shkallés s¢ Paré Lushnjé, Merita Selimi.

4. Vendimi t€ administrohet né dosjen personale t& oficerit t& policisé gjvqésore Lazar

Tuni.

KOMISIONI I POLICISE GJYQESORE

HARI GOGO HEL ALBERT MUCO

=




MENDIM PAKICE

Nuk jam dakort me zgjidhjen qé shumica i dha progedimit disiplinor ndaj oficerit t& Policisé
Gjygésore Lazar Tuni lidhur me lloin e masés disiplinore pér arsyet e méposhtme:

Mbi kérkesén e Prokurorit té Prokurorisé prané Gjykatés sé Shkallés sé Paré Lushnjé, Merita
Selimi, Komisioni i Policisé Gjygésore, me Urdhérin nr.152, daté 07.12.2022 ka urdhéruar
fillimin e procedimit disiplinor ndaj oficerit té policisé gjyqésore t& Prokurorisé prané Gjykatés
sé Shkallés sé Paré Lushnjé. Lazar Tuni, pér kryerjen e shkeljeve disiplinore. té parashikuara
nga neni 33, pika 3, gérmat “d”, dhe pika 4, gérma “¢”, t& ligjit nr.25/2019 “Pér organizimin
dhe funksionimin e Policisé Gjygésore™ dhe zhvilloi seancén dégjimore ku u administruan
provat e paraqitura nga subjekti propozues dhe oficeri i Policisé Gjyqésore Lazar Tuni.

2. Nga térésia e materialeve t& administruara gjaté shqyrtimit t& progedimit disiplinor, analiza
e tyre, shjegimet e veté subjektit t& progedimit disiplinor, u provua se gjaté hetimit t€ progedimit
penale nr. Nr. 329, regjistruar né datén 10.06.2021 pér figurén e veprés penale “Shpérdorimi i
detyrés™, parashikuar nga neni 248 i K. Penal, nga ana e oficerit t& policis€ gjyqésore Lazar
Tuni, jané shkelur kérkesat e ligjit 25/2019 “Pér organizimin dhe funksionimin e Policisé
Gjyqésore™ dhe dispozitat e Kodit t& Progedurés Penale q& garantojné progesin e rregullt ligjor
gjaté hetimit, respektimin e té drejtave procedurale té subjekteve té pérfshiré né nje hetim penal
dhe ndaj té ciléve kryen veprime procedurjale. Gjaté kryerjes s€ veprimeve hetimore né kuadér
t& kétij procedimi penal, nga ana e oficerit t€ Policisé Gjyqésore Lazar Tuni jané shkelur
kérkesat e nenit 2 t& Kodit té Progedurés Penale, i cili, pércakton detyrimin qé kané subjektet
e progedimit penal, organet shtetérore, personat juridik dhe shtetasit pér té zbatuar dispozitat
e kétij Kodi pér ményrén e ushtrimit t€ ndjekjes penale, t€ hetimit dhe gjykimit t€ veprave
penale. Jané shkelur kérkesat e neneve 30, 132 e 134 t€ Kodit té Progedurés Penale dhe nenet
3, 5 dhe 7 t& ligjit 25/2019 “Pér organizimin dhe funksionimin e Policisé Gjyqésore™, t& cilat
parashikojné funksionet e Policisé Gjygésore, dhe pércaktojné parimet nga té cilat duhet té
udhéhigen oficerét e Policisé Gjyqésore né ushtrimin e veprimtarisé hetimore, sikurse jané
parimi i ligjshmérisé dhe parimi i objektivitetit dhe paanshmérisé, shkelje kéto qé sjellin
pasoja pér ecuriné e progedimit penal dhe cénim té t& drejtave dhe interesave té shtetasve qé
béhen pjesé e njé progedimi penal.

3. U provua se oficeri i Policisé Gjyqésore Lazar Tuni, ka thirrur shtetasit Brunilda Dinaku,
Frangesko Topi dhe Ina Bajaziti si persona nén hetim. cilési t& cilén nuk e kishin né kété
progedim penal. Né telefonat e tyre ka mbéritur sms e dérguar nga oficeri i Policisé Gjyqésore
Lazar Tuni, me pérmbajtje, "Ne oren 2 ju pres ne zyren per tu pyetur si person ndaj te
cilit zhvillohen hetimet me rastin e lzmir Kucit: Keni te drejten per tu asistuar edhe nga
nje avo/cat mbrojterws. Lazar Tuni. ™

Shtetasit e sipércituar, jané paraqitur, ne daten dhe oren e caktuar, por nuk jané pyetur,
sepse oficeri i Policisé Gjyqésore Lazar Tuni nuk ka gené né€ zyrén e tij né ditén dhe orarin
e caktuar, po prej tij.

Thirja me sms e shtetasve Brunilda Dinaku. Frangesko Topi dhe Ina Bajaziti &shté né
kundérshtim me kérkesat e neneve 132,133 e 134 t& Kodit té Progedurés Penale dhe né shkelje




t& parimit t& ligjshmérisé dhe objektivitetit né hetim, t& parashikuar nga neni 3 1 ligjit 25/2019
“Pér organizimin dhe funksionimin e Policisé Gjyqésore™.

Me thirjen e shtetasve té siérpérmendur si persona nén hetim, oficeri i policisé gjyqésore Lazar
Tuni ka dal jashté kompetencave dhe detyrave qé i ngarkon Kodi i Progedutrés Penale , ligji
25/2019 “Pér organizimin dhe funksionimin e Policisé¢ Gjyqésore™ dhe ka marré atributet e
prokurorit t& ¢éshtjes. Dhénia e cilésisé person nén hetim, &shté atribut i prokurorit.i cili,
referuar Kushtetutés sé Shqipérisé, dhe ligjeve té dala né zbatim t& saj, éshté autoriteti i vetém
qé ushtron ndjekjen penale né Republikén e Shqipérisé dhe pér pasojé pércakton dhe statusin
e subjekteve qé pérfshihen né njé progedim penal, déshmitar, person nén hetim apo i pandehur.

4. Me té drejté shumica e Komisioni té¢ Policisé Gjyqésore, ka arritur né€ konkluzionin se, duke
ju referuar parashikimeve qé ligji nr.25/2019 “Pér organizimin dhe funksionimin e Policisé
Gjygésore”, bén pér shkeljet disiplinore. veprimet dhe sjelljet qé konsiderohen shkelje
disiplinore, natyrén e tyre dhe pasojat qé duhet t& sjellin , shkelja e kérkesave t&€ Kodit té
Procedurés Penale dhe kérkesave té ligjit 25/2019 “Pér organizimin dhe funksionimin e
Policisé Gjyqésore™, té kryera nga oficeri i policisé gjyqésore Lazar Tuni, jané shumé té rénda
dhe pér veté natyrén e tyre dhe pasojat qé kané sjellé, pérbéjné shkelje disiplinore, né formén
e: “kryerja e veprimeve dhe mosveprimeve té tjera né kundérshtim me dispozitat urdhéruese
apo ndaluese té Kodit té Progcedurés Penale, me pasoja pér hetimin e ¢éshtjes”, & parashikuar
nga neni 33, pika 4 gérmat “¢” e té ligjit 25/2019 “Pér organizimin dhe funksionimin e Policisé¢
Gjyqésore™.

Me kéto veprime, oficeri i Policisé Gjyqésore Lazar Tuni. ka cénuar réndé parimet e njé progesi
té rregullt ligjor dhe parimin e njé hetimi objektiv, t€ ploté dhe t& paanshém. T€ vepruarit né
kété ményré, né kundérshtim té hapur me detyrimet ligjore g€ rrjedhin nga Kodi i Progedurés
Penale, shkatérron hetimin e ¢éshtjes.

Oficeri i Policisé Gjyqgésore Lazar Tuni. e di se duke thirur personin me njé cilési tjetér nga ajo
qé duhet thirur sipas rrethanave dhe provave t€ grumbulluar deri né até¢ moment t& hetimit,
cénon marrjen e t&€ dhénave dhe informacioneve té nevojshme pér hetimin dhe zbardhjen e
céshtjes

Gjithashtu, jam dakort me konkluzionin e Komisionit se kéto shkelje, pér veté natyrén e tyre
dhe pasojat g€ kané sjell€, pérbmbajné dhe elementét e shkeljes disiplinore: “fakte dhe sjellje
té tjera qé diskreditojné réndé pozitén dhe figurén e punonjésit té Policisé Gjygésore™", (&
parashikuar nga neni 33, pika 3 gérmat *“d” e té ligjit 25/2019 “Pér organizimin dhe

funksionimin e Policisé Gjyqésore™.

Veprimet né kundérshtim me ligjin t€ kryera nga oficeri i Policis€é Gjyqgésore Lazar Tuni,
diskreditojné réndé figurén e oficerit té policisé gjyqésoret. Thirja né prokurori e shtetasve
Brunilda Dinaku, Frangesko Topi dhe Ina Bajaziti, si persona nén hetim, cilési t& cilén ata nuk
e kishin, i ka vendosur ata nén presion, dhe pér mé tepér g€ njé cilési e tillé nuk u ishte caktuar
dhe as u ishte béré e ditur nga prokurori. Pér kété arsye kéta shtetas i jané drejtuar prokurores
s€ ¢éshtjes pér t&€ mésuar statusin e tyre n€ progedimin penal. Kéto veprime e sjellje t€ oficerit
té policisé gjyqésore Lazar Tuni, referuar perceptimit qé ka krijuar te personat e thirur, jané
kompromentuese dhe pérbéjné akte e sjellje té cilat diskretitojné réndé figurén e oficerit té
policisé gjygésore.




5. Kam mendimin se shumica ka gabuar duke i caktuar oficerit té Policis¢ Gjygésore masén
disiplinore “Pezullim nga detyra pér 6 muaj”. Ligji 25/2019 “Pér organizimin dhe funksionimin
e Policis¢ Gjyqésore™, kérkon qé Komisioni né dhénien e vendimit dhe caktimin e masés
displinore. duhet t&€ marré parasysh llojin dhe natyrén e shkeljes, rrethanat e kryerjes sé shkeljes
disiplinore, rrethanat dhe faktorét lehtésues dhe rénduese, géndrimin e oficerit t&¢ Policisé
Gjyqgésore ndaj shkeljes sé kryer, pasojat e shkaktuara, pérvoja dhe rezultatet individuale né
ushtrimin e detyrés, etj.

Duke patur parasysh kéto rrethana, rezulton se masa disiplinore e dhéné “Pezullim nga detyra
pér 6 muaj”, nuk &shté né propocionalitet me shkeljet e kryera.

- Shkeljet displinore pér té cilat progedohet Oficeri i Policisé Gjygésore, Lazar Tuni, pér veté
mardhéniet qé cénojné dhe pasojat qé€ sjellin, klasifikohen nga ligji. nr.25/2019 “Pér
organizimin dhe funksionimin e Policis¢ Gjyqgésore , té rénda dhe shumé té rénda.

Ményra si ka vepruar dhe rrethanat né té cilat ka kryer shkeljen dhe sidomos pasojat gé ato
kané sjellé, 1 bé&jné ato tepér té rénda

Me thirjen e shtetasve Brunilda Dinaku, Francesko Topi dhe Ina Bajaziti si persona nén hetim.
oficeri i Policisé Gjyqésore Lazar Tuni, ka cénuar réndé parimet e njé progesi t& rregullt ligjor
dhe parimin e njé hetimi objektiv, t& ploté dhe t&€ paanshém. T€ vepruarit né két€ ményré, né
kundérshtim té hapur me detyrimet ligjore € rrjedhin nga Kodi i Pro¢edurés Penale, shkatéron
hetimin e ¢éshtjes.

Oficeri 1 Policisé Gjygésore Lazar Tuni. e di se duke thirur personin me njé cilési tjetér nga ajo
qé€ duhet thirur sipas rrethanave dhe provave t€ grumbulluar deri né até moment t€ hetimit,
cénon marrjen e té dhénave dhe informacioneve té€ nevojshme pér hetimin dhe zbardhjen e
¢éshtjes. Megjithése éshté i qarté pér cilésin dhe statusin g€ kishin shtetasit Brunilda Dinaku,
Frangesko Topi dhe Ina Bajaziti, me ndérgjegje té ploté, i ka thirrur kéta shtetas si persona nén
hetim né njé kohé qé ata duhet té thirreshin pér tu pyetur si persona qé kané dijeni pér rrethanat
e ngjarjes (déshmitar).

- Gjithashu me kéto veprime, oficeri i Policisé Gjyqésore Lazar Tuni ka cénuar réndé imazhin
e Policisé Gjyqésore , duke kompromentuar objektivitetin dhe panashmériné e saj né hetimin
penal. Me kéto veprime &shté cénuar réndé né publik imazhi i oficerit té policisé gjyqésore si
individ dhe i Policisé Gjyqésore né térési, sepse veprimet e tij kané krijuar perceptimin tek
shtetasit Brunilda Dinaku, Frangesko Topi dhe Ina Bajaziti se marrja e personave nén hetim
apo t&€ pandehur jané diskrecion i liré 1 oficerit té Policisé Gjyqésore, jo né pajtim me ligjin,
por sipas vullnetit té tijé jashté ligjit.

- Gjaté zhvillimit té progedimit disiplinor, nuk u evidentua prania e ndonjé faktori apo rrethane
lehtésuese qé do t€ ndikonte né lehtésimin e pozités sé oficerit té Policisé Gjyqésore Lazar Tuni
né raport me shkeljet disiplinore t€ kryera. Gjithashtu u evidentua se pér vitin 2021, pér
performancén dhe rezultatet individuale né puné, mbi bazén e vlerésimit t& paragitur nga
drejtuesi 1 prokurorisé, vlerésimi i tij é&shté klasifikuar nga Komisioni né Kkategoriné
“mjaftueshém™.

- Pozita e oficerit té€ Policis€ Gjyqésore Lazar Tuni né raport me shkeljet displinore qé ka kryer,
réndohet dhe nga qéndrimi g€ ai mban ndaj kétyre shkeljeve. N& séance dégjimore, oficeri i
Policisé Gjyqésore Lazar Tuni jo vetém qé€ nuk i pranon ato, por u mundua ti shjegojé si njé
praktiké pune té zakonshme dhe si pjesé e taktikés qé ai ka ndértuar pér hetimin e ¢éshtjes.




Ky géndrim i tij. dhe kjo ményré e té kuptuarit dhe t€ vepruari té hetimit. jo vetém qé cénon
réndé parimet e progesit té rregullt ligjor dhe hetimit objektiv. té ploté dhe t&é paanshém. por
tregon dhe pamjaftueshméri té theksuar profesinale té tij, mosnjohje té parimeve ligjore qé
duhet té€ ndigen gjaté hetimit t&€ veprave penale.

Ndodhur para kétyre rrethanave, dhe duke patur parasysh ligjin 25/2019 ligjit 25/2019 “Pér
organizimin dhe funksionimin e policisé gjygésore”, i cili né nenin 34, pér shkeljen displinore
“kryerja e veprimeve dhe mosveprimeve té tjera né kundérshtim me dispozitat urdhéruese apo
ndaluese té Kodit té Progedurés Penale, me pasoja pér hetimin e ¢éshtjes”, parashikon si masa
displinore ** pezullimin nga detyra deri n€ 6 muaj”, ose ““largim nga detyra ose ¢cdo masé tjetér
e barasvlefshme me t€”, mendoj se masa mé e pérshtatshme dhe né propocionalitet me shkeljet
e kryera, do té ishte masa displinore “largim nga detyra ose ¢do masé tjetér e barasvlefshme
me té”,

Kryetari i Komisionit té Policisé Gjyqésore

Alfred PROGONATI




